---

*libidines, propaganda suboles, omnia, quae dilapia iam diffluxerunt, severis legibus vincienda sunt”*.

<sup>80</sup> IRIGOYEN TROCONIS, M. P., *Op. Cit.*, p. 271.

*juramento. Mujeres que habían perdido la reputación, para ponerse al abrigo de las penas que dictaba contra ellas la ley librarse de los deberes de una incómoda dignidad, habían optado por hacerse inscribir como cortesanas [...] Quitó a un senador la cuestura por haber repudiado el día siguiente de su matrimonio a una mujer que había obtenido por sorteo la víspera*<sup>81</sup>.

## 2.1.- Época Arcaica

### 2.1.1.- Mujer casada *in manu / sine manu*<sup>82</sup>.

---

<sup>81</sup> SÜETONIO TRANQUILLO, C., *La vida de los doce césares* (Barcelona, 2003). XXXIV y XXXV.

<sup>82</sup> GAYO, *Institutionis* 1, 108-114; 113; 114; 123; 136; 144. *‘Nunc de his personis uideamus, quae in manu nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium ciuium Romanorum est’*; *‘Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent: in manum autem feminae tantum conueniunt’*; *‘Olim itaque tribus modis in manum conueniebant: usu, farreo, coemptione’*; *‘Usu in manum conueniebat, quae anno continuo nupta perseuerabat: nam uelut annua possessione usucapiebatur, in familiam uiri transibat, filiaeque locum optinebat. Itaque lege duodecim tabularum cautum erat, si qua nollet eo modo in manum mariti conuenire, ut quotannis trinoctio abesset, atque ita usum cuiusque anni interrumperet. Set hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est’*; *‘Fareo in manum conueniunt per quoddam genus sacrificii in quo farreus panis adhibetur: unde etiam confarreatio dicitur, sed com plura praeterea huius iuris ordinandi gratia eum certis et sollempnibus uerbis, praesentibus decem testibus aguntur et flunt. Quod ius etiam nostris temporibus in usu est: nam Flamines maiores, id est, Diales, Martiales, Quirinales sacrorum nisi confarreatio. Coemptione in manum conueniunt per mancipationem, id est, per quandam imaginariam uenditionem, adhibitis non minus quam u testibus, ciuibus Romanis puberibus, item libripende, praeter mulierem eumque, cuius in manum conuenit’*; *‘Potest autem coemptionem facere mulier non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo: aut matrimonii causa facta coemptio dicitur, aut fiduciae causa. Quae enim cum marito suo facit coemptionem, ut apud eum filiae loco sit, dicitur matrimonii causa fecisse coemptionem: quae uero alterius rei causa facit coemptionem eum extraneo, uelut tutelae euitandae causa, dicitur fiduciae causa fecisse coemptionem’*; *‘Si tamen quaerat aliquis, quare coemptio na mea quidem, quae coemptionem facit seruillem condicionem mancipati mancipataeue seruorum loco consituuntur: adeo quidem, ut ab eo, cuius in mancipio sunt, naque hereditatem, neque legata aliter capere possint, quam si simul eodem testamento liberi esse iubeantur, sicuti iuris est in persona seruorum. Sed differentiae ratio manifesta est, cum a parentibus et a coemptionatoribus iisdem uerbis mancipio accipiantur, quibus serui; quod non similiter fit in’*; *‘Fecer Maximi et Tiberonis. Cum enim haec quod ad sacra tantum uideatur in manu esse, quod uero ad cetera perinde habeatur, atque si in manum non conuenisei potestate parentis liberantur, nec interest, an in uiri sui manu sint, aut extranei, quamuis hac solac loco filiarum habeantur, quae in uiri manu sunt’*; *‘Permissum est itaque parentibus, liberis, quos in potestate sua habent, testamento res dare: masculini quidem sexus impuberibus (duntaxat; femini autem tan impuberibus), quam nubilibus, ueteres enim uoluerunt, feminas etiam si perfectae aetatis sint, propter animi leuitatem in tutela esse’*.